
segunda-feira, 29 de JUlHO de 20132  CADERNO 5

Portaria nº 391/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561091

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, o servidor João Paulo da Silva Junior, para 
ocupar o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP.DAS.011.2, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
a contar de 10 de julho do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de julho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Portaria nº 392/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561093

Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando o pedido de exoneração da própria servidora, 
através do MEMO/GEPES/N°114/2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor RAIMUNDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA FILHO, ocupante do cargo em comissão de Gerente 
do Núcleo de Tecnologia da Informação, código GEP.DAS.011.3, 
deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 15 
de julho do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de julho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Portaria nº 393/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561096

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor ANTÔNIO PAULO LOPES SERRA, 
para ocupar o cargo em comissão de Gerente do Núcleo de 
Tecnologia da Informação, código GEP.DAS.011.3, deste Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 15 de julho do 
corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de julho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Portaria nº 408/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561136

Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor ADAUCTO FRANCK MESQUITA 
COUTO, ocupante do cargo em comissão de Assessor, código 
GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
a contar de 15 de julho do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de julho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Portaria nº 409/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561137

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora Manuela Silva Rendeiro, para ocupar 
o cargo em comissão de Assessora, código GEP.DAS.011.3, deste 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 15 de 
julho do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de julho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Portaria nº 410/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561141

Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora LARIZE SANTOS GUIMARÃES, 
ocupante do cargo em comissão de Assessora, código GEP.
DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 15 de julho do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de julho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Portaria nº 411/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561147

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor FRANCICLEY PORTAL CARDOSO, 
para ocupar o cargo em comissão de Assessor, código GEP.
DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 15 de julho do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de julho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Portaria nº 412/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561151

Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor DIEGO PINHO DE MELO, ocupante 
do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP.
DAS.011.1, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 15 de julho do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de julho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Portaria nº 413/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561153

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor ELIZEU BENJAMIM LOBATO 
QUARESMA, para ocupar o cargo em comissão de Secretário de 
Diretoria, código GEP.DAS.011.1, deste Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará, a contar de 15 de julho do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de julho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Portaria nº 402/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561114

Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor HINTON HENNINGTON PORTILHO 
BENTES NETO, ocupante do cargo em comissão de Gerente 
do Centro Tecnológico, código GEP.DAS.011.3, deste Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 15 de julho do 
corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de julho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Portaria nº 403/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561116

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora ANA RENATA BRITO DE SOUZA, para 
ocupar o cargo em comissão de Gerente do Centro Tecnológico, 
código GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará, a contar de 15 de julho do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de julho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Portaria nº 404/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561117

Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor MADSON ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA, ocupante do cargo em comissão de Gerente da Agencia 
de Marabá, código GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará, a contar de 15 de julho do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de julho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Portaria nº 405/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561118

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora ELIONOR DE CASTRO BARBOSA, 
para ocupar o cargo em comissão de Gerente da Agencia de 
Marabá, código GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará, a contar de 15 de julho do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de julho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Portaria nº 406/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561123

Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora ADRIANA DO SOCORRO SILVA 
DA SILVA, ocupante do cargo em comissão de Assessora, código 
GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
a contar de 15 de julho do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de julho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Portaria nº 407/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561133

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor JOÃO RAIMUNDO DAS GRAÇAS 
MONTEIRO DE FREITAS, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará, a contar de 15 de julho do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de julho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Portaria nº 394/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561097

Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor MANOEL RAIMUNDO B CAVALEIRO 
DE MACEDO, ocupante do cargo em comissão de Gerente do 
Controle Interno, código GEP.DAS.011.3, deste Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, a contar de 15 de julho do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de julho de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Portaria nº 395/2013 – GAB/IMETROPARÁ
Número de Publicação: 561099

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor DANILO LANÔA COSENZA, para 
ocupar o cargo em comissão de Gerente do Controle Interno, 
código GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado 


